

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in)  
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

## ( असाधारण )

### प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 472]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 21 अक्टूबर 2011—आश्विन 29, शक 1933

#### श्रम विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 21 अक्टूबर 2011

क्र. एफ-1(ए)-6-2007-ए-सोलह.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, मध्यप्रदेश के राज्यपाल, एतद्द्वारा, मध्यप्रदेश श्रम सेवा (अराजपत्रित) भर्ती नियम, 1966 में निम्नलिखित संशोधन करते हैं, अर्थात् :-

#### संशोधन

उक्त नियमों में, अनुसूची एक तथा दो के स्थान पर, निम्नलिखित अनुसूचियां स्थापित की जाएं, अर्थात् :-

#### अनुसूची—एक

क.	सेवा में सम्मिलित पदों के नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(क) कर्तव्य पद		तृतीय श्रेणी कार्यपालिक	
1	सहायक श्रम पदाधिकारी	61 (51 पद मध्यप्रदेश भवन एवं अन्य संनिर्माण कर्मकार कल्याण मण्डल में "कल्याण अधिकारी" के पद पर प्रतिनियुक्ति के आधार पर भरे जाने हेतु स्वीकृत)	तदैव	पे बेंड-2, रूपये 9300-34800+ ग्रेड पे रु. 3600/-

क.	सेवा में सम्मिलित पदों के नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	श्रम निरीक्षक	341 (113 पद मध्यप्रदेश भवन एवं अन्य संनिर्माण कर्मकार कल्याण मण्डल में "कल्याण पर्यवेक्षक" के पद पर प्रतिनियुक्ति के आधार पर भरे जाने हेतु स्वीकृत)	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रु. 2800/-
3	आर्थिक अन्वेषक	01	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रु. 2800/-
4	श्रम उप निरीक्षक	24	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रु. 2400/-
	(ख) कर्तव्य पद	तृतीय श्रेणी अलिपिकवर्गीय		
1	आर्टिस्ट (कलाकार)	01	तदैव	पे बेंड-2, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रु. 2800/- भविष्य में होने वाली भर्ती/ पदोन्नति के लिये वेतनमान 5200-20200+ ग्रेड पे रु. 2400/-
2	वाहन चालक (ड्रायवर)	17	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रु. 1900/-
3	डाटा एंट्री ऑपरेटर	02	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रु. 2400/-
4	वरिष्ठ प्रयोगशाला सहायक	01	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रु. 2400/-
5	कनिष्ठ प्रयोगशाला सहायक	02	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रु. 1900/-
6	प्रयोगशाला परिचारक	01	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रु. 1800/- भविष्य में होने वाली भर्ती/पदोन्नति के लिये वेतनमान 4440-7440+ ग्रेड पे रु. 1300/-

क्र.	सेवा में सम्मिलित पदों के नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	अनुदेशक (प्रौढ़ शिक्षा)	01	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रू. 1900 /-
8	मिडवाइफ	01	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रू. 1900 /-
	(ग) कर्तव्य पद	तृतीय श्रेणी - लिपिकवर्गीय		
1	कार्यालय अधीक्षक	02	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 9300-34800+ ग्रेड पे रू. 3600 /-
2	मुख्य सहायक	01	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रू. 2800 /-
3	कनिष्ठ लेखा अधिकारी	01	तदैव	पे बेंड-2, रूपये 9300-34800+ ग्रेड पे रू. 3200 /- (संचालनालय, कोष, लेखा एवं पेंशन से प्रतिनियुक्ति द्वारा)
4	सहायक सांख्यिकी अधिकारी	02	तदैव	पे बेंड-2, रूपये 9300-34800+ ग्रेड पे रू. 3200 /- (आर्थिक एवं सांख्यिकी विभाग से प्रतिनियुक्ति द्वारा)
5	सांख्यिकी सहायक	04	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रू. 2800 /-
6	लेखापाल	07	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रू. 2400 /-
7	सहायक ग्रेड-1	16	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रू. 2800 /-
8	सहायक ग्रेड-2	80	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रू. 2400 /-
9	सहायक ग्रेड-3	168	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रू. 1900 /-
10	शीघ्रलेखक ग्रेड -1	01	तदैव	पे बेंड-2, रूपये 9300-34800+ ग्रेड पे रू. 3600 /-
11	शीघ्रलेखक ग्रेड -2	04	तदैव	पे बेंड-2, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रू. 4200 /-
12	शीघ्रलेखक ग्रेड -3	04	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रू. 2800 /-
13	स्टेनो टायपिस्ट	05	तदैव	पे बेंड-1, रूपये 5200-20200+ ग्रेड पे रू. 1900 /-

अनुसूची – दो  
(नियम 6 देखिए)

विभाग का नाम	सेवा का नाम	पदों की कुल संख्या	भरे जाने वाले कर्तव्य पदों की संख्या की प्रतिशतता			अभ्युक्तियाँ
			सीधी भर्ती द्वारा {नियम 6(क) देखिए }	सेवा के मूल सदस्यों की पदोन्नति द्वारा {नियम 6(ख) देखिए }	अन्य सेवाओं से व्यक्तियों के स्थानांतरण द्वारा {नियम 6(ग) देखिए }	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
श्रम विभाग	मध्यप्रदेश श्रम सेवा (तृतीय श्रेणी कार्यपालिक)					
	(क) कर्तव्य पद		तृतीय श्रेणी कार्यपालिक			
	1. सहायक श्रम पदाधिकारी	61	33%	67%	—	67%कार्यपालिक संवर्ग से एवं 33% लिपिकवर्गीय संवर्ग से पदोन्नति द्वारा
	2. श्रम निरीक्षक	341	50%	50%	—	50% कार्यपालिक संवर्ग से एवं 50% लिपिकवर्गीय संवर्ग से पदोन्नति द्वारा
	3. आर्थिक अन्वेषक	01	—	100%	—	—
	4. श्रम उप निरीक्षक	24	33%	67%	—	33%सीधी भर्ती द्वारा तथा 67% लिपिक वर्गीय संवर्ग से पदोन्नति द्वारा

(ख) कर्तव्य पद

तृतीय श्रेणी अलिपिकवर्गीय

	1.आर्टिस्ट (कलाकार)	01	100%	—	—	—
	2.वाहन चालक (ड्रायवर)	17	100%	—	—	—

3. डाटा एंट्री ऑपरेटर	02	100%	—	—	—
4. वरिष्ठ प्रयोगशाला सहायक	01	100%	—	—	—
5. कनिष्ठ प्रयोगशाला सहायक	02	100%	—	—	—
6. प्रयोगशाला परिचारक	01	100%	—	—	—
7. अनुदेशक (प्रौढ़ शिक्षा)	01	100%	—	—	—
8. मिड वाइफ	01	100%	—	—	—

(ग) कर्तव्य पद

तृतीय श्रेणी लिपिकवर्गीय

1. कार्यालय अधीक्षक	02	—	100%	—	—
2. मुख्य सहायक	01	—	100%	—	—
3. कनिष्ठ लेखा अधिकारी	01	—	—	—	संचालनालय, कोष, लेखा एवं पेंशन से प्रतिनियुक्ति द्वारा
4. सहायक सांख्यिकी अधिकारी	02	—	—	—	आर्थिक एवं सांख्यिकी विभाग से प्रतिनियुक्ति द्वारा
5. सांख्यिकी सहायक	04	—	100%	—	—

	6. लेखापाल	07	—	100%	—	—
	7. सहायक ग्रेड-1	16	—	100%	—	सामान्य प्रशासन विभाग के आदेश क्रमांक एफ 2-6/1 पीसीसी/96 दिनांक 17.10.2006 की अनुशंसा के अनुसार सहायक ग्रेड-1 के कुल स्वीकृत पदों के 25 प्रतिशत पद पर सहायक ग्रेड-2 से ऐसे कर्मचारी, जो स्नातक हैं तथा निरंतर 5 वर्ष की सेवा पूर्ण कर चुके हैं, सीमित विभागीय परीक्षा द्वारा पदोन्नत किये जावेंगे।
	8. सहायक ग्रेड-2	80	—	100%	—	—
	9. सहायक ग्रेड-3	168	75%	25%	—	25% पद चतुर्थ श्रेणी वर्ग के कर्मचारियों से पदोन्नति द्वारा भरे जाएंगे
	10. शीघ्रलेखक ग्रेड-1	01	—	100%	—	—
	11. शीघ्रलेखक ग्रेड-2	04	—	100%	—	—
	12. शीघ्रलेखक ग्रेड-3	04	50%	50%	—	—
	13. स्टेनो-टाइपिस्ट	05	100%	—	—	—

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
जी. पी. कबीरपंथी, अपर सचिव.

भोपाल, दिनांक 21 अक्टूबर 2011

क्र. एफ-1(ए)-6-2007-ए-16.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्रमांक एफ-1(ए)-6-2007-ए-सोलह, दिनांक 21 अक्टूबर 2011 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
जी. पी. कबीरपंथी, अपर सचिव.

Bhopal, the 21st October 2011

No. F-1(A)-6-2007-A-16.—In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor of Madhya Pradesh, hereby, makes the following amendments in the Madhya Pradesh Labour Service (Non-Gazetted) Recruitment Rules, 1966, Namely :—

**AMENDMENT**

In the said rules, for schedule-I and II, the following schedules shall be substituted, namely:-

"SCHEDULE – I				
S. No. (1)	Name of Posts included in the service (2)	No of the Posts (3)	Classification (4)	Pay Scale (5)
<b>A - Duty Post</b>				
1.	Assistant Labour Officer	61 (51 posts are sanctioned for "Welfare Officer" in Madhya Pradesh Building and Other Construction Workers Welfare Board on deputation basis)	<b>Class – III Executive</b>	PB-2 Rs. 9300-34800+ Grade Pay 3600
2.	Labour Inspector	341 (113 posts are sanctioned for "Welfare Supervisor" in Madhya Pradesh Building and Other Construction Workers Welfare Board on deputation basis)	-- do --	PB-1 Rs.5200-20200+ Grade Pay 2800
3.	Economic Investigator	01	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200+ Grade Pay 2800  Revised Pay Scale as per GAD order no. F-2-6/1/PCS/96 dated 17 <sup>th</sup> October 2006 payable from 01/04/2006
4.	Labour Sub-Inspector	24	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200+ Grade Pay 2400
<b>A – Duty Post</b>				
			<b>Class – III Non-Ministerial</b>	
1	Artist	01	-- do --	PB-2 Rs 5200-20200+ Grzdc pay 2800  for future appointment / promotion Pay Sclae 5200-20200+ Grade pay 2400
2	Driver	17	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200+ Grade pay 1900
3.	Data Entry Operator	02	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200 + Grade pay 2400
4.	Senior Lab Assistant	01	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200 + Grade pay 2400

S. No. (1)	Name of Posts included in the service (2)	No of the Posts (3)	Classification (4)	Pay Scale (5)
5.	Junior Lab Assistant	02	<b>Class – III Non-Ministerial</b>	PB-1 Rs 5200-20200 + Grade pay 1900
6.	Lab Attendant	01	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200 + Grade pay 1800  for future recruitment / promotion Pay Scale Rs. 4440-7440 + Grade pay 1300
7.	Instructor (Adult Education)	01	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200 + Grade pay 1900
8.	Mid-Wife	01	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200 + Grade pay 1900
<b>A – Duty Post</b>			<b>Class – III Ministerial</b>	
1	Office Superintendent	02	-- do --	PB-2 Rs 9300-34800+ Grade pay 3600
2	Head Assistant	01	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200+ Grade pay 2800
3	Junior Accounts Officer	01	-- do --	PB-2 Rs 9300-34800+ Grade pay 3200  By deputation from the Directorate of Treasury, Account and Pension
4.	Assistant Statistical Officer	02	-- do --	PB-2 Rs 9300-34800 + Grade pay 3200  By deputation from the Economics and Statistics department
5.	Statistical Assistant	04	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200+ Grade pay 2800
6.	Accountant	07	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200+ Grade pay 2400
7.	Assistant Grade - I	16	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200+ Grade pay 2800
8.	Assistant Grade - II	80	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200+ Grade pay 2400
9.	Assistant Grade - III	168	-- do --	PB-1 Rs 5200-20200+ Grade pay 1900
10.	Stenographer Grade - I	01	-- do --	PB-2 Rs 9300-34800+ Grade pay 3600
11.	Stenographer Grade - II	04	-- do --	PB-2 Rs 5200-20200 + Grade pay 4200
12.	Stenographer Grade - III	04	-- do --	PB-1 Rs. 5200-20200+ Grade pay 2800
13.	Stenotypist	05	-- do --	PB-1 Rs. 5200-20200 + Grade pay 1900



SCHEDULE – II

Name of Department	Name of Service	Total No. of Posts	Percentage of the number of duty post to be filled in			Remarks
			By direct recruitment {vide rule 6(a)}	By promotion of substantive member of the service {vide rule 6(b)}	By Transfer of persons from other services {vide rule 6(c)}	
1	2	3	4	5	6	7
Labour Department	Madhya Pradesh Labour Service (Class III Non-Gazetted)					
	<b>A – Duty Post</b>					
1	Assistant Labour Officer	61	33%	67%	-	by promotion 67% from Executive cadres & 33% from the Ministerial cadre
2	Labour Inspector	341	50%	50%	-	by promotion 50% from Executive cadres & 50% from the Ministerial cadre
3.	Economic Investigator	01	-	100%	-	-
4.	Labour Sub-Inspector	24	33%	67%	-	33% by direct recruitment & 67% from the Ministerial cadre by promotion
	<b>A – Duty Post</b>					
1	Artist	01	100%	-	-	-
2	Driver	17	100%	-	-	-
3.	Data Entry Operator	02	100%	-	-	-
4.	Senior Lab Assistant	01	100%	-	-	-
5.	Junior Lab Assistant	02	100%	-	-	-
6.	Lab Attendant	01	100%	-	-	-
7.	Instructor (Adult Education)	01	100%	-	-	-
8.	Mid-Wife	01	100%	-	-	-
	Madhya Pradesh Labour Service (Class III Ministerial)					
	<b>A – Duty Post</b>					
1	Office Superintendent	02	-	100%	-	-
2	Head Assistant	01	-	100%	-	-

3	Junior Accounts Officer	01	-	-	-	By deputation from the Directorate Treasury, Accounts and Pension.
4.	Assistant Statistical Officer	02	-	-	-	By deputation from the Economics and Statistics Department.
5.	Statistical Assistant	04	-	100%	-	-
6.	Accountant	07	-	100%	-	-
7.	Assistant Grade - I	16	-	100%	-	As per recommendation of vide GAD order No. F-2-6/1/PCC/96 dated 17th October 2006 25% of total sanctioned posts of Assistant Grade-1 shall be promoted through limited departmental examination of such Assistant Grade-II employees who are Graduates and have completed five years of continuous Service.
8.	Assistant Grade - II	80	-	100%	-	-
9.	Assistant Grade - III	168	75%	25%	-	25% by Promotion from Class IV employees
10.	Stenographer Grade - I	01	-	100%	-	-
11.	Stenographer Grade - II	04	-	100%	-	-
12.	Stenographer Grade - III	04	50%	50%	-	-
13.	Stenotypist	05	100%	-	-	-

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
G. P. KABIRPANTHI, Addl. Secy.